Christianos popere. 20. Porro ut peccati odium, quod pénitentia exordium est, primum tuam pénitentiam nobis ad Christum cognitionem ingressum aperit, qui nullis se exhibet nisi meditari debere, et misericordia & afflétis peccatoribus, qui gemunt, laborant, onerati sunt, esūt illum plurimū prouident, siunt, dolore & miseria tabescunt: ita in pénitentiam ipsam enīficiū qui sibi pluit, tota vita in eam incumbere, eam ad ultimum prosequi nos oportet, si rimū displicere in Christo consistere volumus Ad peccatores enim vocando venit sed dulicit.

Act. 6.1. 21. Missus est ad benedicendum indignis: sed quod se convertat unusquisque à nequitia sua. Plena est Scriptura eiusmodi vocibus.
Matt. 11.5. Quare ubi peccato cum remissionem offert Deus, respicientiam vicissim stuprari ferè solet: innuens suam misericordiam, respicienti causam hominibus esse debere. Facite, inquit, iudicium & iustitiam: quia
Iac. 4.18. *Act. 3.26.* & salus approximauit. Item, Veniet Sionis redemptor, & iis qui in Jacob
5.31. resipicunt à peccatis. Item, Quartire Dominum dum inueniri petest,
Isa. 56.1. inuocate eum dum propè est Derelinquat impius viam suam, & in iustitatem cogitationum suarum, & ad Dominum conuertatur: & inserbitur eius. Item, Conuertimini, & resipiscite, vt delectantur peccata vestra.
Ibid. 59.20.
Ibid. 55.6.
Act. 3.12.

Id cum alibi tam in Phaedone multis diffusat. aliquoties Plato, vitam Philosophi, meditationem esse mortis. Verius nobis dicere licet, vitam Christiani hominis perpetuum esse studium & exercitationem mortificandæ carnis donec ea planè intempta, Spiritus Dei regnum in nobis obtineat. Quare illum arbitror plurimum proficisse, qui sibi plurimum displicere didicit: non ut in hoc luto hreat, nec vltiā progrederiatur: sed magis ut ad Deum festinet & suspiriet: quod morte viteque Christi insertus, perpetuam pénitentiam meditetur: ut certe nō aliter possunt, quos genuinum peccati odium tenet: nemo enim peccatum unquam odit nisi prius iustitiae amore captus. Hec sententia, ut erat simplicissima omnium, ita mihi cum Scripturæ veritate optimè consenserit.

Singulare donu[m] Dei tute visa est.

Effe pénitentiā, ad 21. Porro singulare esse Dei donum pénitentiā, notius ex superiori qui homines vñ doctrina esse arbitror quām ut longū sermonem retexere opus sit. Itaq; vocat, qui vñ sib[us] beneficium Dei laudat, & mitatur Ecclesia q[ua] Gentibus dederit pénitentiat, quia si uare tam ad salutem: & Paulus Timotheum patientem & mansuetum erga voltus: quia, ipso incedulis est iubilans. Siquando, inquit, Deus illis d[icit] pénitentiam quia fides trahentia resipificant à diaboli laqueis. Affirmat quidem Deus se velle omniū conseruare datum in uestimentis: & exhortationes communiqueret omnibus destinatis: efficacia tamen ueritatis nien peindet à Spiritu regenerationis. Quia facilius esset creare nos homines ex nihilo, quām proprio matre induere prestantiorem naturam. Itaq; transformationis, ita regeneratio cursu non abs te vocamus Dei signum creati ad pietatis, p[ro]ceditibus bona opera que preparauit ut in illis ambulemus. Quoscumque eripete in spiritu sanctum, vult Deus ab interitu, hos Spiritu regenerationis viuisca: non q[uia] pénitentia propriè sit salutis causa, sed quia iā visum est inseparabilem esse à

Act. 11.18.

2 Tim. 2.25, 26.

Ephes. 2.10.

Isa. 59.20.

I[er.] 6.17.

fide & misericordia Dei: quando, testis Isaiam, venit Sionis redemptor, & iis qui in Jacob reueisi sunt ab iniuitate. Stat quidem hoc firmum, vbi cunque viget Dei timor, Spiritum in salutem hominis operatum esse. Itaque fideles apud Isaiam, dum queruntur & deplorant à Deo se derelictos, hoc

Hoc quasi reprobationis signum ponunt, obdurata fuisse diuinitus cor-
da sua. Apostolus quoque excludet volens apostatas à spe salutis, ratio-
nem assentit, esse impossibile eos renouari ad poenitentiam: quia scilicet
Deus renouans quos petre non vult, signum ostendit paterni favoris, &
quodammodo radiis seteni & leti vultus eos ad se atrahit: rursus obdu-
ratione fulminat contra reprobos, quorum irremissibilis est impietas. *Ibid. 10. 19.*
Quod genus vindictæ Apostolus denuntiat voluntatis apostatis, qui dū
à fide Euangelij deficiunt, D. um ludibrio habent, gratiam eius contu-
meliosè respuant, profanant ac conculcât Christi sanguinem: immo quā
tum in se est, rursus ipsum crucifigunt. Neque enim, vt volunt quidam *Spem venient prece-
di peccatis inspi-
ritum sanctum, nō
autem voluntariis
omnibus peccatis: i-*
*mo pœnitentibus om-
nibus renuntiis semper
promitti et dari.*
Heb. 6. 4.
Ibidem 10. 25.

propter austeri, voluntatis omnibus peccatis spem venient praecidit:
sed apostasiam docet omni excusatione indignam esse, vt nimis nō sit
Deum inexorabili rigore tam sacrilegum sui contemptum vlcisci. Im-
possibile enim esse tradit, eos qui semel illuminati fuerint, gustauerint
donum cœlestis, participes facti sint Spiritus sancti, gustauerint bonum
Dei verbum, virtutēsque venturi sc̄culi, si prolabantur, rursus renouari
ad poenitentiam, ab integro crucifigentes filium Dei, & ludibrio expo-
nentes. Item alibi, Si volentes, ait, peccauerimus post acceptam notitiam
veritatis, non ultra pro peccatis reliqua eis hostia, sed formidabilis que-
dam expectatio iudicii, &c. Hic quoque loci sunt ex quo ium prava intel-
ligentia insanienti materiam olim Nouatiani hauserunt: quorum aspe-
ritate offensi boni quidam viti, hanc supposititiam Epistolam credide-
runt, quæ omnia tamen ex parte Apostolicū spiritum vere redolet. Quo-
nianum autem nobis contentio non est nisi cum iis qui eam amplectantur,
facile est ostendere quād nihil ille sententia ipsorum suffragentur et-
rori. Primum necessiter est, Apostolum cum Magistro suo consentire, qui
omne peccatum & blasphemiam remissum iti affirmat, excepto pecca-
to in spiritum sanctum, quod neque in hoc seculo, neque in futuro re-
mittitur. Hac, inquam exceptione contenitum fuisse Apostolum certum *Mat. 12. 31.*
Lue. 12. 10.
est, nūl volumus illum gratiae Christiaduersarium facere. Vnde confici-
tur, nullis singularibus peccatis veniam negari præterquam vni, quod ex
desperato furore profectum neque infirmari potest, & palam
demonstrat hominem à diabolo esse possatum.

22 Ut tamen hoc expediatur, quod sit tam horrendum eiusmodi fla-
gitium quod nullam remissionem habitum est, quætere conuenit.
Quod Augustinus alicubi definir obstinatam ad mortem usque perui-
caciā cum venientiā diffidentiā, non satis quadra ipsiā Christi verbis, non
remissum iti in hoc seculo. Nam aut hoc frustra dicitur, aut in hac vita
committi potest. Si autem vera est Augustini definitio, non committitur
nisi ad mortem usque perfueret. Quod alii dicunt in spiritum sanctum
peccare qui gratia in fratrem collata inuidet: non video unde sumptum
fuerit. Sed veram definitionem afferamus: quæ vbi firmis testimonitis
comprobata fuerit, facile per seipsum omnes alias euerter. Dico igitur
in spiritum sanctum peccare qui diuinam veritatem, cuius fulgore sic per-
stringuntur ut ignorantiam causari nequeant, tamen destinata malitia
resistit, in hoc tantum ut resistat. Christus enim explicatus quod dixe-
rat, continuo subiungit, Qui dixerit verbum in filium hominis remittetur
ei: qui autem blasphemauerit contra spiritum, non remittetur. Et Mat-
thæus pro blasphemia in spiritum, ponit spiritum blasphemiz. Quomo-
do in filium quis probrum iacere possit quin simul in spiritum torquea-
tur? Nempe qui in veritatem Dei incognitam imprudentes impingunt,
qui Christo ignoranter maledicunt, hoc interim animo prædicti vi pa-
tefactam sibi Dei veritatem extinguere nolint, aut quem noverint esse
Christum Domini, verbo uno lēdere illi in Patrem ac filium peccant, Sic

*Pœcata in spiritu
sanctum recta defi-
nitio, explicatio et
exempla ex scriptis
r.e.*

Mat. 12. 13.

Mar. 2. 29.

Lue. 12. 10.

multi sunt hodie, qui Euangelij doctrinam pessimè execrantur: quam si Euangelij esse scirent, toto corde venerati parati essent. Quotum autem convicta est conscientia, Dei verbum esse quod repudiant atque impugnant, impugnare tamen non desinunt: illi in Spiritum blasphemate dicuntur: quandoquidem aduersus illuminationem (quaer opus est spiritus sancti) luctantur. Tales erant ex iudeis nonnulli, qui quum resistere spiritui per Stephanum loquenti non possent, resistere tamen contendebant.

Adel 6, 10.

Matt. 9.34.12. 24. fuisse alios apparuit, qui malitiosa impietate in Deum ipsum furerentur, hoc est, in doctrinam quam esse a Deo non nesciebant. Tales & ipsi Pharisæi, in quos Dominus inuehitur, qui Spiritus sancti virtutem ut dissererent, Belzebub nomine infamabant. Hic ergo est Spiritus blasphemiz, vbi ho-
minis audacia in contumeliam diuini neminis data opera proslit.

2011.0.34.12. 24.

3. *Time, I, II*

Quod innuit Paulus, quum docet se misericordiam consequuntum, quod ignorans ea per incredulitatem commiserat, quorum merito indignus alioqui fuisset gratia Domini. Si ignorantia cum incredulitate iuncta fecit veniam obtinetet, hinc sequitur non esse veniam locum ubi scientia ad incredulitatem accessit.

Wicca 101.2 + 0-

Nic. & fol. 24. o. 23 Apostolom verò non de particulari vno lapsu vel altero, sed de
fledit peccatum vniuersali defectione loqui, qua se reprobi à salute abdicant, si bene ani-
mū. ritum suūtū maduetas, intelliges Eos autem implacabilem. Deum sentire mitū non
non esse particula- est, quos Iohannes in sua Canonica affirmsat non fuisse ex electis à qui-
rem lapsum vnum bus exierunt. Sermonem siquidem in eos dirigit, qui religionem Christi
aut alterū, sed vni- nam se repetere posse imaginabantur, & si semel ab ea defecissent: quos
versalē deflectionē ab hac falsa & perniciosa opinione auocans, dicit quod verissimum est,
eius descriptio ex non patet ius redditum ad Christi communionem, qui eam scientes vo-
Apostolo declaran- lentes proiecerunt. Proscilunt autem non qui simpliciter dissoluta vita
tur, neque mirū esse licentia verbum Domini transgrediuntur: sed quicquam eiis doctrinam
si ita prolapsis Di- ex professio reciunt. Ego paralogismus est in verbo Protabendi, &
temper sit fut. rus Peccandi, quoniam Ptol. bi. Notatim interpretantur, si quis Lege Do-
implacabilis: quā domini non futendum, nec scortadum edocens, à furto aut scortatione nō
proutent, bunt tantū abstineat. At contra subesse tacitam antithesin affirmo, in quā reperi de-
rent, ut prius primit, beant omnia contraria iis quā prius dicta fuerant: vt hic non particula-
quod illi nūquam re aliquod vitium, sed vniuersalis queſio à Deo, & totius (ut ita loquar)
facient. Et si quā hominis apostasia extinxatur. Quā ergo dicit, eos qui prolapsi sint, po-
būdām cibinādo Itquam semel illuminati fuerunt gustauerunt donum cœlestis, partici-
Scriptura tribuat pesci. tī sunt Spiritus Sancti, gustauerunt etiam bonum Dei veibun, vit
genitum. & clamor tutisque venturi seculi: int̄ligendum est, qui lumen Spiritus deliberata
rem: ut tamē non impietate suffocariint, doni cœlestis gustum respuerint à sanctificatione
suff. p̄mittit. ac Sp̄itus le alienatim, verbū Dei & secuti venturi virtutes conculcatim.
conmersione, sed Ac quo magis exprimeret illam impietatis certam destinationem, alio
potius e. c. tormen postea loco nominatim adiecit dictiōnem. Volum inē. Nam quā dicit
rum ex differat. null. m fieri reliquā hostiam, in quā volentes post acceptam veritatis
ne. notitiam, peccati non negat. Christum est: perpetuum hostiam ad et-

T. Job, 2, 19,

Hcb,6,4,

Heb. 10. 15.

piandas sanctorum iniquitates, (quod tota fere Epistola deserte clamat, inter explicamus Chritii sacerdotum) sed nullam ab aliis restare dicit ubi ab ea discessum est. Disceditur autem, abnegata ex professo Euagelij veritate.

24 Quod autem nimis durum & à Dei clemetia alienū videtur qui butdam, a remissione ullos omnino depelli qui ad implorandum Domini misericordiam confugiant, id scilicet dilituitur: Non enim derogari veniam dicitur ad Dominum le conuerterint: sed omnino negat posse ad peccantiam surgere: quod scilicet aeterna castitate, ob suam ingratitudinem iusto Duci iudicio perculsi sunt. Neque obstat quod idem exemplum Esau

huc

huc postea accōmodat, qui frustra lachrymis & eiulatu tentauerit amissam priuogenituram recuperate. Nihilo etiam magis illa Prophetæ cōminatio, Quum clamauerint, non exaudiāt. Neque enim talibus loquendi formalis aut vera conuersio, aut Dei inuocatio designatur: sed illa impiorum anxietas, qua in rebus extremis consticti coguntur respicere quod antea securē negligebant, sibi nihil esse boni, nisi in Domini auxilio. Illud autem non tem̄ implorant, quām sibi ablatum esse gemitū. Itaque nihil aliud significat Propheta per clamorem, Apostolus per lachrymas, quām tormentum illud horribile quod impios ex desperatione uit̄ & discrūtiat. Hoc diligenter notate operæ pretium est: quia secum alioqui pugnaret Deus, qui per Prophetam clamat, se propitiū forte simulacra cōuerſus facerit peccator. Et (quemadmodum iam dixi) animū hominis in melius mutari nonnisi praeueniente illius gratia certum est. De inuocatione etiam nunquam faller promisso, sed conuersio & precatio impropriæ vocatur cœrum illud tormentum quo distrahuntur reprobū, quum Deum sibi querendum esse vident ut inueniant malis suis remedium, & tamen eius accessum refugiant.

25 Queritur tamen, quum neget Apostolus facta pœnitentia placitum Reg. 21.23.29. si Deum, quomodo veniam adep̄us sit Achab, & pœnam sibi indicatam ^{Quoniam facta penitentia non placat} auerterit: quem tamen nonnisi subito paurose sufficere consternatum ex te testis non placat liquo tenore virat appetet. In hunc quidem faciem, aspersus est cinere, id est Deo, aliquando tantum Deum hypocritas convegnere alii & malitiaturgidum. Videmus tamen ut Deus ad elementiam fluctuat. Respondeo, sic interdum hypocritis parci ad tempus, ut tamen seniper illos non corum gratia in communitate exemplum. Nam quod mitigata fuit pœna ipsi Achab, quam inde utram, si in communione exemplū, ut di scamus alacrius ad Respondere, sic recondita fixam habuit sedem in eius domo: scimus alacrius ad ipsa autem in æternum exitium perrexit. Idem videtur est in Esau, ethi enim repulsam passus est, ep̄oralis tam benedictio concessa fuit eius laetitiae. Sed quia spiritualis hereditas ex Dei oraculo nonnisi penes virginem ex fratibus videretur poterat, dum præterito Esau electus est Iacob, abdicatio illa misericordiam Dei exclusi: solatiū hoc quasi homini bellicosus fuit reūnum, ut pinguedine terra & rore cœli saginaretur. Atque id est quod nupt̄ dixi ad exemplum aliorū referri debere, quo alacrius ad sinceram pœnitentiam aducere animos & studia nostra discamus: quia minimē dubitandum est vet̄ & ex animo conuersis Deum fore ad ignoscendum facilem, cuius clementia se ad indignos usque extendit, dum aliquid dispiacentis præ se ferunt. Eadem etiam opera docentur, quām horribile iudicium prætractos omnes maneat, quibus Dei minas improba fronte nō minūs quām corde ferreo spartuere & pro nihilo ducere ludus est. In hunc modum sacerdos filius Israhel manum porrexit ad levandas eorum clades, quanvis simulati essent eorum ciām uies, duplēque & perfidus animus: sicut ipse in Psalmo conqueritur, Nam ad ingenium fuisse teuifos, atque ita voluit tam amica facilitate ad seriam conuersiōnē adducere, vel reddere inexcusabiles. Neque tamen pœnas ad tempus remittendo, perpetuam sibi legem imponit: quia potius senectus interdum contra hypocritas insurget & pœnas duplicat, ut inde appareat quantopere ei dispiacentis fictio. Sed quadam (vi iam dixi) exempla profert sua ad dandam veniam propensionis, ex quibus p̄i amantur ad vitę correctionem, & grauius damnetur eorum superbia qui proterue aduersus stimulum calcitrant.